
DETERMINAZIONE

Segretario Generale

COMUNE DI SEDRIANO

CODICE FISCALE: 86003630158

PARTITA IVA: 06161210155

Città Metropolitana di Milano

Segretario Generale

DETERMINAZIONE NR. 136 DEL 24/03/2022

NUMERO: 19

Sistemi InformativiSERVIZIO:

AREA:

MEF/MEPA - AFFIDAMENTO DIRETTO ID 2057023 PER ACQUISTO SERVIZIO "INTEGRAZIONE 

CONCILIA CON APP IO" ANNI 2022-2023-2024. A FAVORE DELLA DITTA MAGGIOLI SPA. CIG 

Z04358CDBE

OGGETTO:

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

MEDA PAOLO ELIGIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 

digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Segretario Generale - NR. 136 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 

 

OGGETTO: 

MEF/MEPA - AFFIDAMENTO DIRETTO ID 2057023 PER ACQUISTO SERVIZIO "INTEGRAZIONE 
CONCILIA CON APP IO" ANNI 2022-2023-2024. A FAVORE DELLA DITTA MAGGIOLI SPA. CIG 

Z04358CDBE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI 

 

Premesso che: 
 

 Con delibera di C.C. n. 9 del 17 febbraio 2022 sono state approvate le linee 
programmatiche per azioni e progetti per il periodo 2021-2026; 

 con delibera di C.C. n. 10 del 17 febbraio 2022 è stato approvato il documento unico di 
programmazione 2022-2024;  

 con delibera di C.C. n. 11 del 17 febbraio 2022 è stata approvato il bilancio di previsione 
per il triennio 2022-2024; 

 con delibera di G.C. n. 12 del 24 febbraio 2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per la parte finanziaria per il triennio 2022-2024 in termini di competenza 
e cassa per l’anno 2022 e in termini di competenza per gli anni 2023-2024. 

 
Visto l’art.192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante 
il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Richiamata la determinazione nr. 244 del 19/10/2007 e successive attraverso la quale si 
procedeva al rinnovo dell’affidamento per assistenza e manutenzione dell’applicativo Concilia per 
la gestione dei verbali di violazione al CdS; 
 
Considerato che la modernizzazione della Pubblica Amministrazione non è una conseguenza del 
potenziale delle nuove tecnologie dell’informazione, ma una reale esigenza di innovazione nella 
gestione interna e nel rapporto con i cittadini, che tale rapporto deve essere trasparente ed 
efficiente e i Servizi Mobili al cittadino rappresentano la dimostrazione concreta della qualità 
dell’Ente su questi temi; 
 
Visto che in questo contesto si inserisce l’App IO, il progetto del Ministero dell’Innovazione, che 
vuole creare un unico punto di accesso per interagire in modo semplice e sicuro con i Servizi 
Pubblici Locali e Nazionali, direttamente tramite smartphone; 
 
Considerato che il progetto ha come obiettivo l’attuazione dell’articolo 64 bis del Codice 
dell’Amministrazione Digitale, che istituisce un unico punto di accesso per tutti i servizi digitali, 
erogato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 commi da 512 a 518 della Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) 
che disciplina la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici, in particolare il 
comma 512 il quale consente di provvedere all’approvvigionamento mediante il ricorso a Consip 
Spa o altri soggetti aggregatori; 
 



DETERMINAZIONE - Segretario Generale - NR. 136 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 

 

CONSIDERATO che la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici è da realizzare 
attraverso l’adozione, da parte di AGID, di un piano triennale per l’informatica nella PA (co. 513); 
VISTA la circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 2 del 24/06/2016 che disciplina le modalità 
di acquisizione di beni e servizi informatici, nelle more di adozione del piano triennale di cui sopra; 
 
Considerato che trattasi di innovazione ed adeguamento di software già in uso presso l’Ente, si 
procede ad affidamento diretto del lavoro alla Ditta Maggioli Spa attraverso Trattativa Diretta in 
MEF/ME.PA.; 
 
 
Dato atto che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000,00 € per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nel combinato disposto 
degli articoli 30, 32 e 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto, inoltre, che l’ articolo 32 comma 2) stabilisce che: nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettera a) (affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 
 
Nel caso di specie, si è in presenza dell’affidamento di un servizio di valore inferiore alla soglia 
comunitaria, per il quale la normativa vigente prevede la preventiva escussione del mercato delle 
convenzioni e delle varie forme di mercato elettronico; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge 296/2006 e s.m.i., l’amministrazione 
comunale può aderire alle convenzioni quadro Consip o regionali e, qualora tale facoltà non venga 
esercitata, ne utilizza i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione; 
 
Dato atto che sulla piattaforma MEF - Consip, messa a disposizione dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze è resa disponibile - tra le forme di acquisizione beni/servizi - lo strumento della 
Trattativa Diretta; 
 
Si è quindi provveduto, in data 17 marzo 2022, ad avviare e pubblicare su piattaforma 
MEF/Consip la procedura di “ACQUISTO SERVIZIO INTEGRAZIONE CONCILIA CON APP IO PER 
GLI ANNI 2022-2023-2024” affidamento diretto (ID 2065968) per l’implementazione ed 
integrazione di App IO nell’applicativo Concilia, per un importo di €. 5.900,00 al netto IVA 22%, 
individuando l’operatore economico MAGGIOLI SPA con sede legale in Via Del Carpino,8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) – P.IVA 02066400405 /C.F. 06188330150; 
 
Alla data del 21 marzo 2022 stabilita quale MAGGIOLI SPA con sede legale in Via Del Carpino,8 – 
47822 Santarcangelo di Romagna (RN) – P.IVA 02066400405 /C.F. 06188330150, per un importo 
di € 5.900,00 al netto IVA 22%, la cui verifica è stata effettuata in data 21 marzo 2022;  
   
Vista l’offerta presentata, in relazione alla Procedura per affidamento diretto effettuata attraverso 
il MEF/Consip, dall’operatore economico citato, si è provveduto, quindi, all’ aggiudicazione 
provvisoria, come risulta dalla documentazione in atti della piattaforma MEF/Consip che si allega 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che per il servizio di che trattasi il contratto è stipulato mediante la firma del relativo 
documento sulla piattaforma MEF/Consip in data 23 marzo 2022 come risulta dalla 
documentazione in atti; 



DETERMINAZIONE - Segretario Generale - NR. 136 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 

 

 
Acquisito il C.I.G. n. Z04358CDBE attribuito dall’ANAC al presente intervento, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari (ai sensi dell’art. 3, Legge 13 agosto 2010 n° 136 e successive 
modifiche); 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 02/09/2011 avente per oggetto: “Misure 
organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti art. 9 D.L. n. 78/2009 convertito in 
Legge n. 102/2009;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27 gennaio 2021, avente ad oggetto. 
“Approvazione del piano triennale per la prevenzione della corruzione 2022/2024"; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato 
dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011 introdotto dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione 
di G.C. n. 86 dell’11/07/2017; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
 
Vista la Deliberazione di Giunta nr. 83 del 11 dicembre 2020 con la quale è stato individuato il 
responsabile del Servizio Sistemi Informativi; 
 
Evidenziato che l'atto è di competenza gestionale ai sensi dell’art.107 TUEL; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, non essendo in posizione di conflitto di 
interesse e non sussistendo situazioni altre di conflitto di interesse per l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 5 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Sedriano, approvato con deliberazione della 
Commissione Straordinaria adottata con i poteri della Giunta Comunale n 13 del 23/01/2014; 
 

 
DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati. 
 

 
1. Di approvare la Trattativa Diretta per l’affidamento del servizio corredata dal Report di 

Riepilogo T.D., Offerta economica pervenuta in data 21 marzo 2021 e Report Stipula 
Contratto avvenuta in data 23 marzo 2022 - ID 2065968; 

2. Di affidare alla Ditta MAGGIOLI SPA con sede legale in Via Del Carpino, 8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) – P.IVA 02066400405 /C.F. 06188330150, l’attività di 
integrazione dell’applicativo Concilia con App IO; 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 7.198,00 al lordo IVA 22%, per le motivazioni 
espresse in narrativa, a favore Ditta Maggioli Spa con sede legale MAGGIOLI SPA con sede 
legale in Via Del Carpino,8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) – P.IVA 02066400405 
/C.F. 06188330150, a carico del Macroaggregato U.1.03.02.19.001 Capitolo 460 
“Assistenza software e hardware al sistema informatico e collegamento banche dati” del 
Bilancio di previsione 2022/2024 nel seguente modo: 

- Esercizio 2022: € 4.026,00 - start-up e canone assistenza e manutenzione anno 2022; 



DETERMINAZIONE - Segretario Generale - NR. 136 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 

 

- Esercizio 2023: € 1.586,00 – canone assistenza e manutenzione anno 2023; 
- Esercizio 2024: € 1.586,00 – canone assistenza e manutenzione anno 2024; 

 
4. Di dare atto che: 
- Il Codice CIG assegnato è il seguente: Z04358CDBE; 
- In applicazione del principio contabile generale n. 16 (c.d. Competenza Finanziaria 

Potenziata), l’obbligazione di cui al presente provvedimento diventerà esigibile entro 
l’anno in corso; 

- La Ditta affidataria risulta in regola con gli obblighi contributivi come risulta dal 
Documento Unico di Regolarità Contabile (DURC) allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. Di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto alla Ditta affidataria 
mediante l’adozione di separati e successivi provvedimenti conformi alle vigenti 
disposizioni alla presentazione di regolare fattura elettronica secondo le modalità 
concordate in sede di affidamento; 
 

3. Di precisare che il contratto, stipulato ai sensi dell’Art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri utilizzando lo strumento telematico MEF/Consip; 
 

1. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 
50/2016, è il Vicesegretario – Dott. Paolo Eligio Meda. 
 


